
COD. PRATICA: 2024-001-376  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 351         SEDUTA  DEL   17/04/2024 

 
OGGETTO: L.R. 37/90 "Norme in materia di biblioteche, archivi storici, centri di 

documentazione, mediateche di Enti locali e di interesse locale". 
Programma annuale 2024. Priorità e criteri per l'assegnazione di contributi.   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Assente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Roberto Morroni 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO_1. 



COD. PRATICA: 2024-001-376 

segue atto n. 351  del 17/04/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “L.R. 37/90 "Norme in materia di 
biblioteche, archivi storici, centri di documentazione, mediateche di Enti locali e di interesse 
locale". Programma annuale 2024. Priorità e criteri per l'assegnazione di contributi.” e la 
conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare i criteri e le priorità per l’elaborazione del Programma annuale 2024 - L.R. 37/90 
"Norme in materia di biblioteche, archivi storici, centri di documentazione, mediateche di Enti 
locali e di interesse locale", come espressi nel documento istruttorio e nell’Allegato 1 che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2) di rimandare a successivi provvedimenti della Dirigente del Servizio Valorizzazione risorse 
culturali, Musei, archivi e biblioteche ogni adempimento connesso all’attuazione del presente 
atto, ivi compresa l’approvazione delle modalità e della tempistica per la presentazione delle 
istanze; 

3) di rimandare ad eventuali appositi atti integrativi della presente Deliberazione, l’assegnazione 
di contributi a sostegno di attività di valorizzazione di istituti e servizi di competenza della L.R. 
37/1990 (ai sensi degli art. 3 e art 20, c.3, lett. l) e m) della legge citata), purché siano stati 
oggetto di accordi o partenariati con enti e soggetti pubblici e privati, recepiti con deliberazione 
della Giunta regionale in quanto riconosciuti di rilevante valenza regionale o nazionale;  

4) di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dell’Allegato 1 che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, è soggetto a pubblicazione nel Sito istituzionale ai sensi dell’art. 
26, comma 1, del D.Lgs 33/2013;  

5) di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dell’Allegato 1 che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2024-001-376 

segue atto n. 351  del 17/04/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: L.R. 37/90 "Norme in materia di biblioteche, archivi storici, centri di documentazione, 

mediateche di Enti locali e di interesse locale". Programma annuale 2024. Priorità e 
criteri per l'assegnazione di contributi.  

 
 
 
Valutazioni sul Programma annuale 2023 
Con la Deliberazione della Giunta regionale n. 317 del 29/03/2023 sono stati dettati Criteri e priorità 
per l’assegnazione dei contributi relativi al Programma annuale 2023 della L.R. 37/90. 
Considerate le risorse disponibili nei capitoli di pertinenza e le priorità fissate dall’Allegato 1 della DGR 
sopraccitata, agli Istituti aderenti al Polo regionale umbro SBN UM1 sono stati finanziati sia interventi 
per il funzionamento, la qualificazione, l’aggiornamento e l’incremento del patrimonio librario, sia 
interventi per l’informazione bibliografica (catalogazione). 
Secondo quanto disposto nell’Allegato 1 della DGR 317/2023 circa le priorità riguardanti i 
beneficiari, per quanto attiene il “Sostegno per il funzionamento, l’incremento e la qualificazione degli 
istituti e servizi inerenti biblioteche, centri di documentazione, mediateche di enti locali e di interesse 
locale”, le risorse sono state assegnate secondo una percentuale variabile, tenendo conto della 
partecipazione degli Enti proprietari a uno o più sistemi e reti. 
Le richieste pervenute sono state 19 per complessivi 19 interventi tutti finanziabili, a fronte di una 
somma complessiva di € 168.776,74 comprensiva del cofinanziamento dei richiedenti. Con D.D. n. 
9852 del 22/09/2023 sono stati finanziati, pertanto, i 19 interventi a favore di Istituti bibliotecari di 
proprietà pubblica per un ammontare complessivo di € 48.442,00. 
Analogamente, per quanto attiene il “Sostegno per l’attuazione dei programmi di informazione 
bibliografica e documentaria”, sempre secondo quanto disposto nell’Allegato 1 della DGR 317/2023 
circa le priorità riguardanti i beneficiari, le risorse sono state assegnate secondo una percentuale 
variabile a interventi di catalogazione del patrimonio librario da effettuarsi nell’ambito del polo 
regionale SBN UM1. Le richieste pervenute sono state 16 di cui: 13 interventi di catalogazione 
bibliografica del patrimonio librario moderno e 3 interventi di catalogazione bibliografica del patrimonio 
librario antico, per una somma complessiva di € 111.978,00 comprensiva del cofinanziamento dei 
richiedenti. A fronte delle richieste presentate, con D.D. n. 9852 del 22/09/2023 sono stati finanziati 
tutti i 16 interventi per un ammontare complessivo di € 30.547,00. 
 
Contributi erogati dal Ministero della Cultura nell’anno 2023 alle biblioteche umbre e 
considerazioni sugli indici di prestito e di lettura in Umbria 
Nell’anno 2023 il Ministero della Cultura (MiC) ha erogato complessivamente € 451.510,79 di 
contributi alle biblioteche pubbliche e private umbre come segue: 

- € 391.164,79 complessivi a n. 64 biblioteche per l’acquisto di volumi; 
- € 48.486,00 complessivi a n.12 biblioteche private per la catalogazione di materiale librario e 

acquisto attrezzature/arredi per la conservazione dei libri; 
- € 2.000,00 complessivi a una biblioteca scolastica; 
- € 15.400,00 complessivi a n. 2 sistemi bibliotecari. 

Sono stati finanziati dalla Soprintendenza archivistica e bibliografica dell'Umbria progetti a favore delle 
biblioteche umbre per un totale di € 9.860,00. 
Si segnala che a seguito dei contributi ministeriali si registrano nel Polo regionale, per la prima volta 
dopo diversi anni, un discreto aumento dei prestiti bibliotecari. Ciò evidenzia il fatto che, a fronte di 
maggiori finanziamenti, le biblioteche possono svolgono meglio il loro servizio, sviluppando raccolte in 
grado di incontrare i desiderata degli utenti. Si ricorda infatti che, prima di tali contributi, considerate le 
limitate risorse finanziere dedicate al settore messe a disposizione dalla Regione e dagli Enti locali, 



COD. PRATICA: 2024-001-376 

segue atto n. 351  del 17/04/2024 4 

l’implementazione delle biblioteche avveniva per lo più attraverso le donazioni di libri da parte dei 
cittadini. 
Ricordato che le biblioteche, in particolare quelle pubblica lettura, hanno lo scopo di allestire delle 
raccolte aggiornate e attuali, il loro patrimonio si deve accrescere solo attraverso una consapevole 
politica degli acquisti di novità editoriali operata dai bibliotecari. Le nuove accessioni, inoltre, devono 
essere coerenti con quelle già presenti, e ciò non può avvenire se lo sviluppo delle collezioni si attua 
solo attraverso donazioni non opportunamente selezionate.  
Per citare qualche dato, al fine di evidenziare il nuovo trend positivo dei prestiti, si tenga conto che i 
prestiti esterni (effettuati dalle biblioteche del Polo regionale SBN UM1) nell’anno 2022 sono stati 
134.354, mentre nell’anno 2023 sono stati di 161.791, con un aumento del 18,7%. I presiti tra le 
biblioteche del Polo (prestito intersistemico) sono passati da 4023 a 6812, con un aumento del 69,3%. 
 
In riferimento all’ultimo dato disponibile sugli indici di lettura, si nota una inversione di tendenza. Nel 
2021, il dato ISTAT riferito alla lettura di almeno un libro all’anno si mantiene sopra la media 
nazionale: 44% in Umbria a fronte del 40,8% in Italia, nel 2022 (ultimo dato ISTAT disponibile) il 
numero dei lettori in Umbria si abbassa al 38,9% (39,3% in Italia) tornado così bruscamente ai tempi 
antecedenti il progetto In Vitro (2013-2016), progetto del Cepell che aveva fatto registrare un aumento 
di 5 punti percentuali dei lettori di almeno un libro l’anno. 
 
L’Archivio regionale della produzione editoriale e gli Istituì depositari (L. 106/2004- 
Regolamento D.P.R. 2006/252) 
 La Legge 106/2004 “Norme relative al deposito legale dei documenti di interesse culturale destinati 
all'uso pubblico” obbligati al deposito delle pubblicazioni : "a) l'editore o comunque il responsabile 
della pubblicazione, sia persona fisica che giuridica; b) il tipografo, ove manchi l'editore c) il produttore 
o il distributore di documenti non librari o di prodotti editoriali similari" (art. 3, L. 106/2004). 
Obiettivo della legge è la fruizione pubblica e la conservazione della memoria attraverso il deposito di 
quanto pubblicato o diffuso in Italia presso alcuni Istituti destinati a costituire l'"Archivio nazionale", 
dove convergono le copie di ogni documento di interesse culturale pubblicato in Italia,  e l'"Archivio 
regionale  della produzione editoriale" (di proprietà della Regione Umbria), dove converge una copia 
di ogni documento di interesse culturale pubblicato nella regione. 
La Giunta Regionale, in attuazione dell'art. 4, comma 2 del D.P.R. 3 maggio 2006 n.252 
"Regolamento recante norme in materia di deposito legale dei documenti di interesse culturale 
destinati all'uso pubblico",  con DGR 2116/2007 ha individuato  quali istituti regionali destinati alla 
conservazione delle copie dell'Archivio regionale della produzione editoriale la Biblioteca comunale 
Augusta di Perugia e la Biblioteca comunale di Terni. Considerato il portale regionale integrato dei 
beni e dei luoghi della cultura e le sue potenzialità ( https://opac.umbriacultura.it/SebinaOpac/.do   ) 
si è deciso di fornire, nell’ambito dello stesso, uno spazio di visibilità alle opere degli editori umbri 
depositate, per obbligo di legge, presso i due Istituti bibliotecari di Perugia e Terni al fine di 
promuovere la conoscenza del patrimonio dell’Archivio regionale della produzione editoriale. La 
vetrina che si sta creando all’interno del portale Umbria Cultura, oltre a dare evidenza della ricca 
attività editoriale regionale, fornirà anche un collegamento diretto con le pagine web delle case editrici, 
configurandosi come un veloce e puntuale strumento di verifica, per gli editori e i bibliotecari, circa i 
libri depositati e quelli catalogati e messi a disposizione per la consultazione. Per ottenere i benefici 
auspicati, e perseguire al meglio gli obiettivi della legge, si rende necessario sostenere i due Istituti 
depositari nell’opera di catalogazione e recupero del materiale pregresso con assegnazione di nuovi 
legami catalografici con gli editori e la provenienza, così come nelle attività di promozione di tale 
Archivio.  
 
Programma annuale 2024 
A seguito della valutazione condotta sul Programma annuale di attuazione della L.R. 37/90 

https://opac.umbriacultura.it/SebinaOpac/.do


COD. PRATICA: 2024-001-376 

segue atto n. 351  del 17/04/2024 5 

per l’anno 2023 e delle riflessioni sui dati relativi ai prestiti delle biblioteche del Polo regionale umbri 
SBN M1 e dei dati Istat sulla lettura in Umbria, sono stati individuati gli ambiti prioritari di intervento e 
sostegno per le biblioteche per l’anno 2024.  
I contributi del programma 2024, totale € 119.000,00 sono destinati per le seguenti finalità: 

A.  Sostegno per il funzionamento degli istituti e dei servizi bibliotecari, dei centri di 
documentazione, delle mediateche di enti locali e di interesse locale (art. 20, c.3, lett. b). 

B. Sostegno per l’attuazione dei programmi d’informazione bibliografica documentaria (art. 20, 
c.3, lett. f). 

C. Sostegno agli Istituti depositari delle pubblicazioni soggette a deposito legale (L.106/2004) che 
vanno a costituire l’Archivio regionale della produzione editoriale.  

L’effettiva applicazione di quanto disposto ai precedenti punti A, B e C è demandata alla 
Dirigente del Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche, così come la 
predisposizione dell’avviso e la relativa tempistica per la presentazione delle istanze, fermo restando 
l’accertamento delle somme disponibili nei capitoli di pertinenza. 
Le priorità e i criteri per le richieste e l’attribuzione dei contributi sono indicati nell’ Allegato 1 che forma 
parte integrante della presente Deliberazione. 
Ulteriori iniziative e progetti relativi ad attività di valorizzazione di istituti e servizi di competenza della 
L.R. 37/1990 potranno essere sostenuti, ai sensi degli art. 3 e art 20, c.3, lett. l) e m) della legge citata, 
purché siano stati oggetto di accordi o partenariati con enti e soggetti pubblici e privati, recepiti con 
deliberazione della Giunta regionale in quanto 
riconosciuti di rilevante valenza regionale o nazionale. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare i criteri e le priorità per l’elaborazione del Programma annuale 2024 - L.R. 37/90 

"Norme in materia di biblioteche, archivi storici, centri di documentazione, mediateche di Enti locali 
e di interesse locale", come espressi nel documento istruttorio e nell’Allegato 1 che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di rimandare a successivi provvedimenti della Dirigente del Servizio Valorizzazione risorse 
culturali, Musei, archivi e biblioteche ogni adempimento connesso all’attuazione del presente atto, 
ivi compresa l’approvazione delle modalità e della tempistica per la presentazione delle istanze; 

3. di rimandare ad eventuali appositi atti integrativi della presente Deliberazione, l’assegnazione di 
contributi a sostegno di attività di valorizzazione di istituti e servizi di competenza della L.R. 
37/1990 (ai sensi degli art. 3 e art 20, c.3, lett. l) e m) della legge citata), purché siano stati oggetto 
di accordi o partenariati con enti e soggetti pubblici e privati, recepiti con deliberazione della 
Giunta regionale in quanto riconosciuti di rilevante valenza regionale o nazionale;  

4. di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dell’Allegato 1 che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, è soggetto a pubblicazione nel Sito istituzionale ai sensi dell’art. 26, 
comma 1, del D.Lgs 33/2013;  

5. di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo dell’Allegato 1 che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 



COD. PRATICA: 2024-001-376 

segue atto n. 351  del 17/04/2024 6 

di competenza. 
 

Perugia, lì 15/04/2024 Il responsabile del procedimento 
Olimpia Bartolucci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 15/04/2024 Il dirigente del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali. Musei, 

archivi e biblioteche 
 

Antonella Pinna 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 15/04/2024 IL DIRETTORE 



COD. PRATICA: 2024-001-376 

segue atto n. 351  del 17/04/2024 7 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 
BILANCIO, CULTURA, TURISMO 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 16/04/2024 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


